ПРОТОКОЛ
заседания Координационной комиссии по

противодействию распространения ВИЧ-инфекции
в городском округе Среднеуральск

28.09.2022 №3

Председательствовал:
Глава городского округа,
председатель комиссии - А.А. Ковальчик

Присутствовали: 9 человек (список прилагается)

1. О проводимых мероприятиях по обеспечению эпидемиологического благополучия
по заболеваемости ВИЧ - инфекцией

1.1. Активизировать информационную работу, направленную на
профилактику ВИЧ-инфекции, туберкулеза, а также о мероприятиях,
направленных на популяризацию здорового образа жизни.

1.2. Проработать вопрос о проведении экспресс тестирования работающего
населения на ВИЧ-инфекцию на рабочих местах (без отрыва от трудовой
деятельности).

Срок: в течение 2022 года.

2. Об организации взаимодействия органов и учреждений здравоохранения
и социального обслуживания населения в части оказания медико-социальной

помощи ВИЧ-инфицированным и профилактики ВИЧ-инфекции в ГО
 Среднеуральск_______________________________

(Шилова Т.В.)

2.1. Принять к сведению доклад директора ГАУС О СО «КЦСОН «Спутник»
города Верхняя Пышма» Шиловой Т.В.

2.2. Активизировать межведомственное взаимодействие для обеспечения
обследования на ВИЧ-инфекцию лиц, относящихся к группам риска
сотрудниками медицинских организаций.

2.3. Во взаимодействии с социально-ориентированными некоммерческими
организациями и медицинскими учреждениями организовать проведение акций
по тестированию на ВИЧ-инфекцию с использованием быстрых тестов.

3. О ходе реализации Комплексной программы «Профилактика
инфекционных и неинфекционных заболеваний и формирование здорового образа
_____ жизни у населения ГО Среднеуральск на 2016-2022 годы» в 2022 году______

(Кулагина С.А., Ждамарова М. А., Шелгинский А.Е.)

2

3.1. Работу по выполнению Комплексной программы признать
удовлетворительной.

3.2. Отделу социальной и жилищной политики разработать план
мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции на плановый период,
предусмотрев финансирование.

3.3. Руководителям подведомственных организаций учесть расходы на
реализацию плана мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в своих
муниципальных программах.

Срок: до 1 ноября 2022 года.

4. О подготовке специалистов учреждений, обеспечивающих проведение
профилактических мероприятий по ВИЧ-инфекции на базе ГАУЗ СО «Свердловский

областной центр по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными
 заболеваниями»_______________________________

(Брусницына Ю.С.)

3.1. Принять к сведению доклад начальника отдела социальной и жилищной
политики Брусницыной Ю.С.

3.2. Отделу социальной и жилищной политики:
3.2.1. информировать руководителей предприятий всех форм собственности о

проведении вебинаров по программе «Профилактика ВИЧ-инфекции в сфере труда»;
3.2.2. оказать содействие руководителям по вопросам заполнения формы

регистрации и доступа к вебинару.
3.3. Рекомендовать руководителям предприятий, осуществляющих свою

деятельность на территории городского округа Среднеуральск, организовать
обучение для сотрудников и информировать администрацию городского округа
Среднеуральск о количестве обученных специалистов по программам
профилактики ВИЧ-инфекции.

Глава городского округа Среднеуральск, • /
председатель комиссии А.А. Ковальчик

список
участников заседания Координационной комиссии по предупреждению

распространения ВИЧ-инфекции
28 сентября 2022 года

1. Глава городского округа Среднеуральск

Члены комиссии:

2. Начальник отдела социальной и жилищной
политики

3. Начальник МКУ «Управление образования
городского округа Среднеуральск»

4. И.о. директора МКУ «Управление культуры и
молодёжной политики»

5. И.о. начальника отдела физической культуры,
спорта и туризма администрации городского
округа

6. Директор МКУ «Управление жилищно-
коммунального хозяйства»

7. Директор МКУ «Управление по связям с
общественностью городского округа
Среднеуральск»

8. Директор ГАУСО СО «КЦСОН «Спутник»
города Верхняя Пышма»

9. Заведующий отделением социально­
гигиенического мониторинга
Северного Екатеринбургского филиала ФБУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии в
Свердловской области»

- А.А. Ковальчик

- Ю.С. Брусницына

- С.А. Кулагина

- М.А. Ждамарова

- А.Е. Шелгинский

- А.М. Абаджян

- О.А. Булатова

- Т.В. Шилова

- С.Г. Василенко

Список рассылки:

1. Чернавина Е.С., заместитель главы городского округа Среднеуральск;
2. Брусницына Ю.С., начальник отдела социальной и жилищной политики;
3. Кулагина С.А., начальник МКУ «Управление образования городского округа
Среднеуральск»;
4. Ждамарова М.А., и.о. директора МКУ «Управление культуры и молодёжной
политики»;
5. Шелгинский А.Е., и.о.начальника отдела физической культурьц спорта и туризма
администрации городского округа;
6. Булатова О.А., директор МКУ "Управление по связям с общественностью
городского окргуа Среднеуральск"
7. Денисов В.Г., главный врач ГАУЗ СО «Верхнепышминская центральная городская
больница им. П.Д. Бородина»;
8. Краснова Е.В., зам. директора ГАУСО СО «КЦСОН «Спутник» города Верхняя Пышма»
soc063@egov66.ru

mailto:soc063@egov66.ru